
24932                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 51 del 9-4-2021

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE    22 marzo 2021, n. 431
FSC 2014-2020 – Patto per la Puglia – Attuazione D.G.R. n. 345 del 08.03.2021 – Rifinanziamento Avvisi 
Titolo II Capo 3 Circolante Manifatturiero, Commercio e Servizi e Titolo II Capo 6 Circolante Turismo.

Il Vicepresidente della Giunta Regionale, in qualità di Assessore al Bilancio e Programmazione, Raffaele 
Piemontese e l’Assessore allo Sviluppo Economico, Alessandro Delli Noci, sulla base dell’istruttoria espletata 
dalla Sezione Competitività e Ricerca dei Sistemi Produttivi, riferiscono quanto segue:

Visti:

La D.G.R. 31.07.2015, n. 1518 con la quale la Giunta regionale ha adottato il nuovo modello 
organizzativo denominato “Modello Ambidestro per l’Innovazione della macchina Amministrativa regionale- 
MAIA ” “ integrata con D.G.R. del 08.04.2016, n. 458.

La D.G.R. 07.06.2016, n. 883 di nomina Responsabili di Azione P.O. FESR 2014-2020.

La D.G.R. 29.07.2016, n. 1176 avente come oggetto: ”Atto di Alta organizzazione MAIA adottato con 
Decreto del Presidente della Giunta Regionale del 31.07.2015 n. 443” con la quale è stato conferito l’incarico 
di Dirigente di Sezione Competitività e Ricerca dei Sistemi Produttivi all’Avv. Gianna Elisa Berlingerio.

Le DGR n. 1439 del 30.07.2019, n. 1973 del 04.11.2019, n. 2091 del 18.11.2019, n. 2313 del 09.12.2019, 
n. 211 del 25.02.2020, n. 508 del 08.04.2020, n. 1501 del 10 settembre 2020 e n. 85 del 22.01.2021 con cui la 
Giunta Regionale ha prorogato gli incarichi di Direzione di Sezione da ultimo al 30 aprile 2021.

La D.G.R. del 7.12.2020, n. 1974 di approvazione del nuovo modello organizzativo denominato “MAIA 
2.0” e il successivo Decreto del Presidente della Giunta Regionale del 22 gennaio 2021, n. 22 “Adozione Atto 
di Alta Organizzazione. Modello Organizzativo “MAIA 2.0”.

La D.D. del 31.03.2017, n. 16 di conferimento incarichi di Direzione di Servizio e, da ultimo, la 
determinazione dirigenziale del 20.01.2021, n. 2 di proroga al 30.04.2021. 

Gli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD), di cui al  D.L.gs n. 82/2005”.

Visti altresì:

Il Patto per lo Sviluppo della Regione Puglia FSC 2014/2020, per l’Attuazione degli interventi prioritari 
e individuazione delle aree di intervento strategiche per il territorio, sottoscritto in data 10 settembre 2016 
tra il Presidente della Regione Puglia e il Presidente del Consiglio dei Ministri.

La D.G.R. n. 545 dell’11 aprile 2017 con la quale la Giunta regionale ha preso atto del Patto per 
la Puglia e dell’elenco degli interventi allegato allo stesso Patto, ha apportato la variazione al bilancio di 
previsione annuale 2017 e triennale 2017-2019 per stanziare le relative risorse vincolate ai sensi del D. Lgs. n. 
118/2011 ed ha affidato la responsabilità dell’attuazione degli interventi ai dirigenti pro tempore delle Sezioni 
competenti per ciascuna singola Azione del Patto.

 La lettera del 30 marzo 2020 con cui il Ministro per il Sud e la coesione territoriale ha rivolto a tutte le 
Regioni la richiesta di sottoscrizione di un Accordo bilaterale Stato-Regioni per la realizzazione di una strategia 
di intervento a valere sui Fondi SIE che prevedesse l’utilizzo di tali risorse nel contrasto alle conseguenze 
sanitarie, economiche e sociali prodotte dall’emergenza COVID-19.

 L’Accordo di “Riprogrammazione dei Programmi Operativi dei Fondi strutturali 2014- 2020 ai sensi del 



                                                                                                                                24933Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 51 del 9-4-2021                                                                                     

comma 6 dell’articolo 242 del decreto legge 34/2020” sottoscritto in data 18 giugno 2020 dal Presidente della 
Regione Puglia e il Ministro per il Sud e la Coesione territoriale. 

Considerato che:

Con DGR n. 524 dell’08.04.2020 “Interventi urgenti per il contrasto alle conseguenze socioeconomiche 
della Pandemia da Covid-19. Atto di Programmazione” la Giunta Regionale ha varato una manovra regionale di 
contrasto alla crisi attuale e successiva ripresa delle attività, contribuendo ad ampliare gli effetti sul territorio 
pugliese dei provvedimenti intrapresi ed in corso di predisposizione a livello europeo e nazionale.

Con DGR n. 782 del 26.05.2020 “Interventi urgenti per il contrasto alle conseguenze della diffusione 
della Pandemia da Covid-19. Atto di programmazione. Modifica DGR n. 524/2020” la Giunta Regionale ha 
disposto di modificare la manovra precedentemente approvata prevedendo una nuova manovra sul POR 
PUGLIA 2014-2020 di 750 Meuro articolata come di seguito.

Con DGR n. 787 del 26 maggio 2020 la Giunta regionale ha approvato le linee di indirizzo relative 
ad alcuni degli strumenti menzionati nel predetto atto di programmazione ed in particolare in relazione agli 
interventi ridenominati Titolo II Circolante manifatturiero, commercio e servizi, Titolo II Circolante turismo, 
Microprestito Circolante delegando altresì il Dipartimento Sviluppo economico e le Sezioni competenti nonché 
Puglia Sviluppo S.p.A. all’adozione di tutti gli atti necessari all’attuazione di tale indirizzo.

Con DGR n. 794 del 28.05.2020, la Giunta Regionale ha provveduto ad apportare la variazione al bilancio 
di previsione 2020-2022, per stanziare una prima parte della copertura finanziaria ai bandi Microcredito 
Circolante per € 68.000.000,00, Titolo II Circolante Manifatturiero, Commercio e Servizi per € 48.000.000,00 e 
Titolo II Circolante Turismo per € 17.000.000,00, per un totale complessivo di € 133.000.000,00.

Con DGR n. 1603 del 17.09.2020, n. 1603 di variazione di bilancio, è stata incrementata  di € 
70.600.000  la dotazione finanziaria dell’intervento “Aiuti agli investimenti delle imprese”, al fine di consentire 
la prosecuzione degli strumenti di sostegno al capitale circolante a favore delle Piccole e Medie Imprese  
pugliesi (PMI) “Titolo II Capo 3 Circolante” e “Titolo II Capo 6 Circolante”.

Con DGR n. 1673 del 08.10.2020, avente ad oggetto: “FSC 2014-2020 – Patto per la Puglia – Attuazione 
D.G.R n. 1603 del 17.09.2020 – Rifinanziamento Avvisi Titolo II Capo 3 Circolante Manifatturiero, Commercio 
e Servizi e Titolo II Capo 6 Circolante Turismo” si è provveduto a destinare la dotazione finanziaria stanziata 
con D.G.R. 17.09.2020, n. 1603 come di seguito specificato:
- € 65.600.000,00 sul Titolo II Capo 3 Circolante Manifatturiero, Commercio e Servizi, 
- €   5.000.000,00 sul Titolo II Capo 6 Circolante Turismo, di cui € 1.000.000,00 riservato esclusivamente 

ai codici ATECO relativi ai settori particolarmente colpiti dalle conseguenze della crisi del Covid e dalle 
misure di chiusura delle attività intraprese negli ultimi 2 mesi,

riaprendo la possibilità di presentazione delle domande sulla piattaforma di gestione dei suddetti avvisi;

Considerato altresì che:

Con AD n. 1131 del 30.12.2020 si è provveduto ad inibire la presentazione di ulteriori domande per 
l’Avviso Titolo II Capo 3 nella sola parte riferita al Titolo II Capo 3 Circolante (Art.22) sulla piattaforma Puglia 
Semplice di gestione dello stesso a far data dal 08.01.2021.

Con AD n. 1132 del 30.12.2020 si è provveduto ad inibire la presentazione di ulteriori domande per 
l’Avviso Titolo II Capo 6 nella sola parte riferita al Titolo II Capo 6 Circolante (Art. 21) sulla piattaforma Puglia 
Semplice di gestione dello stesso a far data dal 08.01.2021.



24934                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 51 del 9-4-2021

A seguito del perdurare della grave situazione emergenziale e delle numerose richieste avanzate dalle 
imprese della regione che versano in condizione di grave crisi, si è reso necessario incrementare ulteriormente 
le risorse finanziarie destinate alla prosecuzione dell’Avviso Titolo II Capo 3 e Capo 6 Circolante al fine di 
sostenere un numero più ampio di imprese e contrastare gli effetti negativi a livello occupazionale, in linea 
con gli obiettivi e le scadenze previste dal Quadro temporaneo di aiuti approvato dall’Unione Europea. 

Alla luce di quanto su esposto, la Regione Puglia con nota prot. AOO_021/0001219 del 20/10/2020 ha 
chiesto al Comitato di Indirizzo e Controllo del Patto per la Puglia una nuova rimodulazione dello stesso Patto.

Con nota n. DPCOE-0000036-P-08/01/2021, il Dipartimento per le Politiche di Coesione ha chiesto la 
consultazione scritta di urgenza del Comitato di Indirizzo e Controllo per la Gestione del Patto per la Puglia. 

Con nota n. prot. U000382 del 13/01/2021 l’Agenzia per la Coesione Territoriale ha dato avvio alla 
procedura scritta di urgenza di consultazione del Comitato di indirizzo e controllo per la gestione del Patto in 
merito alla richiesta di riprogrammazione estendendola anche al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 
il quale, con messaggio di posta elettronica del 21/01/2021, ha comunicato di non avere osservazioni in 
merito. 

Con nota AICT n. 0001100 del 22/01/2021 l’Agenzia per la Coesione Territoriale, sentito il Dipartimento 
per le Politiche di Coesione che ha espresso parere favorevole, ha comunicato il nulla osta alla richiesta di 
riprogrammazione.

Con DGR n. 345 del 08.03.2021, si è provveduto al trasferimento di risorse dall’intervento “Strada 
litoranea interna Talsano – Avetrana – realizzazione lotto 1 tratta Talsano – Marina di Pulsano con sezione 
tipo C pari a € 60.600.000 e “Strada litoranea interna Talsano - Avetrana - realizzazione lotto 2 tratta Marina di 
Pulsano – rotatoria per Manduria con sezione tipo C” dell’importo di € 51.800.000 inseriti nell’Area Tematica 
Infrastrutture all’intervento “Aiuti agli investimenti delle Imprese” inserito nell’Area Tematica “Sviluppo 
Economico e Produttivo”, incrementando così da € 262.497.669 a € 374.897.669 la dotazione dell’intervento 
“Aiuti agli investimenti delle imprese” – Area tematica “Sviluppo Economico e Produttivo”.

Pertanto, alla luce di quanto su esposto, si rende necessario: 

destinare la dotazione finanziaria di € 112.400.000,00 stanziata con la DGR n. 345 del 08.03.2021, come di 
seguito specificato:
- € 111.000.000,00 sul Titolo II Capo 3 Circolante Manifatturiero, Commercio e Servizi (su cui risultano  essere 

pervenute domande per un valore di gran lunga superiore alla dotazione finanziaria disponibile);
- €    1.400.000,00 sul Titolo II Capo 6 Circolante Turismo (su cui non è più necessario operare alcuna riserva  
per determinati codici ATECO in quanto con la dotazione finanziaria disponibile si riesce a coprire l’intero 
fabbisogno finanziario delle agevolazioni pervenute).

Garanzie di riservatezza

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale,  salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 
5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il 
presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non 
necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato 
Regolamento UE. 



                                                                                                                                24935Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 51 del 9-4-2021                                                                                     

COPERTURA FINANZIARIA DI CUI AL D. LGS N. 118/2011 E SS.MM.II. 

La presente deliberazione non comporta implicazioni, dirette e/o indirette, di natura economico-finanziaria 
e/o patrimoniale e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
La copertura finanziaria del presente provvedimento è garantita dalla DGR n. 345 del 08.03.2021.

Il Vicepresidente della Giunta Regionale, in qualità di Assessore al Bilancio e Programmazione, e l’Assessore 
allo Sviluppo Economico, sulla base delle risultanze istruttorie innanzi illustrate, ai sensi dell’art. 4, comma 4, 
lett. d) della legge regionale n. 7/97, propongono alla Giunta di adottare il seguente atto finale:

1. di fare propria la relazione suesposta, che qui si intende integralmente riportata.

2. destinare la dotazione finanziaria di € 112.400.000,00 stanziata con la DGR n. 345 del 08.03.2021, come 
di seguito specificato:

- € 111.000.000,00 sul Titolo II Capo 3 Circolante Manifatturiero, Commercio e Servizi (su cui risultano  
essere pervenute domande per un valore di gran lunga superiore alla dotazione finanziaria disponibile);

- €     1.400.000,00 sul Titolo II Capo 6 Circolante Turismo (su cui non è più necessario operare alcuna 
riserva  per determinati codici ATECO in quanto con la dotazione finanziaria disponibile si riesce a coprire 
l’intero fabbisogno finanziario delle agevolazioni pervenute).

3. di autorizzare la Dirigente della Sezione Competitività e Ricerca dei Sistemi Produttivi a porre in essere i 
conseguenti atti amministrativi.

4. di pubblicare il presente provvedimento in versione integrale sul BURP, sul sito istituzionale regionale e su 
www.sistema.puglia.it.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto della vigente 
normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, dagli stessi 
predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta regionale, è conforme alle risultanze 
istruttorie.

La Dirigente del Servizio Incentivi PMI, Grandi Imprese 
Claudia Claudi                    

La Dirigente della Sezione Competitività 
e Ricerca dei Sistemi Produttivi
Gianna Elisa Berlingerio                   

Il Dirigente della Sezione Programmazione Unitaria
Pasquale Orlando

Il sottoscritto Direttore di Dipartimento ai sensi dell’art. 18, comma 1, Decreto del Presidente della Giunta 
regionale 31 luglio 2015, n. 443 e ss.mm.ii., non ravvisa la necessità di esprimere sulla proposta di deliberazione 
osservazioni

Il Direttore Sviluppo Economico, Innovazione, 
Istruzione, Formazione e Lavoro
Prof. ing. Domenico Laforgia  
                                
L’Assessore allo Sviluppo Economico 
Alessandro Delli Noci         



24936                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 51 del 9-4-2021

Il Vicepresidente della Giunta Regionale
Raffaele Piemontese                                                   
                         

LA GIUNTA REGIONALE

Udita la relazione e la conseguente proposta del Vicepresidente della Giunta Regionale, in qualità di 
Assessore al Bilancio e Programmazione, e dell’Assessore allo Sviluppo Economico;
Viste le sottoscrizioni apposte in calce alla proposta di deliberazione;
A voti unanimi espressi nei modi di legge;

DELIBERA

1. di fare propria la relazione suesposta, che qui si intende integralmente riportata.

2. destinare la dotazione finanziaria di € 112.400.000,00 stanziata con la DGR n. 345 del 08.03.2021, come 
di seguito specificato:

- € 111.000.000,00 sul Titolo II Capo 3 Circolante Manifatturiero, Commercio e Servizi (su cui risultano  
essere pervenute domande per un valore di gran lunga superiore alla dotazione finanziaria disponibile);

- €     1.400.000,00 sul Titolo II Capo 6 Circolante Turismo (su cui non è più necessario operare alcuna 
riserva per determinati codici ATECO in quanto con la dotazione finanziaria disponibile si riesce a coprire 
l’intero fabbisogno finanziario delle agevolazioni pervenute).

3. di autorizzare la Dirigente della Sezione Competitività e Ricerca dei Sistemi Produttivi a porre in essere i 
conseguenti atti amministrativi.

4. di pubblicare il presente provvedimento in versione integrale sul BURP, sul sito istituzionale regionale e su 
www.sistema.puglia.it.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta

GIOVANNI CAMPOBASSO MICHELE EMILIANO


